ficien-

ficientur. Quia iam 37 est maximus numerus primus infra 40, sufficiet numeros x usque ad 18 continuasse. Hos ergo valores formae $40 + xx$ hic una cum singulis divisoribus primis infra 40, praeter 5, apponamus:

$n + xx$	Divisores.	$n + xx$	Divisores.
41	—	140	7
44	11	161	7, 23
49	7	184	23
56	7	209	11, 19
65	13	236	—
76	19	265	—
89	—	296	37
104	13	329	7
121	11	364	7, 13

Hinc ergo numeri primi signo $+$ afficiendi sunt $+1, +7,$
 $+11, +13, +19, +23, +37$, reliqui vero numeri primi minores quam 40 habebunt signum $-$, eruntque $-3,$
 $-17, -29, -31$, atque ex his numeri compositi erunt
 $+9, -21, -27, -33, -39$, quocirca formula pro divisoribus primis P erit sequens:

$$80i+1, -3, +7, +9, +11, +13, -17, +19, -21, \\ +23 - 27, -29, -31, -33, +37, -39.$$

Pro altero exemplo sumatur $n = 41$, qui numerus cum sit formae $4k+1$, signa ambigua erunt adhibenda. Quaerantur igitur primo omnes divisores primi numerorum formae $41+xx$, quos non ultra $x=18$ continuare est opus, quia maximus numerus primus infra 41 est 37, cuius dimidium est 18; haec ergo operatio ut ante instituatur.

$n + xx$	Diuisores.	$n + xx$	Diuisores.
42	3, 7	141	3 —
45	3, 5	162	3
50	5	185	5, 37
57	3, 19	210	3, 5, 7
66	3, 11	237	3
77	7, 11	266	7, 19
90	3, 5	297	3, 11
105	3, 5, 7	330	3, 5, 11
122	—	365	5

Numeri ergo primi signo \pm afficiendi sunt $\pm 1, \pm 3, \pm 5, \pm 7, \pm 11, \pm 19, \pm 37$, reliqui vero signo \mp afficiendi sunt $\mp 13, \mp 17, \mp 23, \mp 29, \mp 31$, vnde numeri compositi colliguntur $\pm 9, \pm 15, \pm 21, \pm 25, \pm 27, \pm 33, \pm 35, \pm 39$, quare formula pro diuisoribus primis P ita se habebit:

$$\$2 i \pm 1, \pm 3, \pm 5, \pm 7, \pm 9, \pm 11, \mp 13, \pm 15, \mp 17, \pm 19, \pm 21, \\ \mp 23, \pm 25, \pm 27, \mp 29, \mp 31, \pm 33, \pm 35, \pm 37, \mp 39.$$

Scholion 3.

§. 28. Quod ad indices f pro quovis numero n attinet, forma generalis, quam illustris *de la Grange* pro diuisoribus formae $xx + ny$ dedit, considerari debet, quae erat $fpp + 2gpq + bq^2$, existente $fb = n + gg$, vbi notetur, plures huiusmodi formulas quovis casu non opus esse formari, quam vbi $2g$ non excedit f ; praeterea autem hic pro f sumimus minorem factorem formulae $n + gg$; tum vero necesse est, vt alter numerorum f et b sit par, hocque pacto facile erit, omnes indices f assignare. Ita pro priori exemplo supra allato, vbi $n = 40$, sumatur primo $g = 0$, eritque $fb = 40 = 5 \cdot 8$, siveque

sicque erit $f = 5$; deinde sumto $g = 1$ fiet $fb = 41$, ideoque $f = 1$; sumto porro $g = 2$ erit $fb = 44$, ideoque $f = 4$; sumto autem $g = 3$, ob $fb = 49$ esse poterit $f = 7$, vnde omnes valores ipsius f erunt 1, 4, 5, 7. Pro altero exemplo, quo $n = 41$, valor $g = 0$ tantum dat $f = 1$; valor $g = 1$ praebet $fb = 42$, hincque vel $f = 2$, vel $f = 3$, vel $f = 6$; porro valor $g = 2$ praebet $fb = 45$, vnde colligitur $f = 5$; denique valor $g = 3$ dat $fb = 50$, vnde iterum sequitur $f = 5$, sicque omnes valores pro f sunt 1, 2, 3, 5, 6. Hinc ergo colligimus, quoties pro formula $xx + 41yy$ prodeat P numerus primus, tum semper fore vel P, vel 2P, vel 3P, vel 5P, vel 6P, certum numerum formae $xx + 41yy$. Veluti sumto $i = 1$, quia est $82 - 3 = 79$, ideoque numerus primus, statim patet, hunc ipsum numerum 79 in forma $xx + 41yy$ non contineri, neque etiam eius duplum 158: at eius triplum 237 est $14^2 + 41 \cdot 1^2$. Simili modo pro P etiam reperitur numerus primus 73, qui neque ipse, neque eius duplum, neque triplum in proposita forma continetur, at vero eius quintuplum 365 est $= 16^2 + 41 \cdot 1^2$.

Problema.

Si n fuerit numerus negatiuus, puta $n = -m$, inuenire formulam generalem pro omnibus numeris primis, qui exsistere possunt diuisores cuiuspiam numeri formae $xx - myy$, vel etiam formae $myy - xx$.

Solutio.

§. 29. Solutio huius problematis instituatur uti praecedentis, scribendo scilicet $-m$ loco n , tum vero si P denotet diuisorem primum formulae propositae, quoniam is necessario esse debet positiuus, etiam numerum i negatiuum accipi

conuenit, vnde formula supra inuenta euadet

$$P = 4m i + \frac{ss - muu}{\lambda},$$

vel etiam

$$P = 4m i - \frac{ss + muu}{\lambda},$$

ex quo manifestum est, omnes numeros primo membro $4m i$ adiungendos tam positivae quam negatiue accipi posse, ita vt generatim habeamus $P = 4m i \pm A$, vbi A denotat omnes diuisores, siue formulae $ss - m$, siue formulae $m - ss$, qui quidem ad $4n$ sint primi, vnde ex his diuisoribus excluduntur primo omnes numeri pares, deinde etiam si impares, qui cum numero m communem inuoluunt diuisorem.

§. 30. Quodsi multitudo omnium numerorum ad $4n$ primorum eoque minorum sit $= 4k$, numerus valorum ipsius A tantum erit $= k$, qui autem ob signa ambigua censendus est $= 2k$, ita vt numerus exclusorum itidem sit $= 2k$. Hoc obseruato, si a fuerit diuisor formae $m - ss$, vel $ss - m$, tum quoties $4m i \pm a$ fuerit numerus primus, is semper erit diuisor numeri cuiuspam formae propositae; contra autem, si a fuerit numerus hinc exclusus, tum certe affirmare licet, nullum numerum formae $4m i \pm a$ vñquam diuisorem esse posse formae propositae.

§. 31. Ex theoremate autem illustris *de la Grange* omnes diuisores formae propositae continentur in hac formula generali: $fpp \pm 2gpq - bgg$, existente $fb = m - gg$, quas autem formulas eo vsque tantum continuare opus est, donec $2g$ superet f ; semper enim nobis denotet f minorem binorum factorum, in quos numerus $m - gg$ resoluitur. Praeterea vero, vt casu praecedente, alter numerorum f et b sumi debet impar; vnde intelligitur, pro quoquis casu multitudinem

vale-

valorum ipsius f satis fore modicam, quibus inuentis omnes diuisores primi P , vel ipsi, vel per quempiam valorem ipsius f multiplicati, in forma proposita continebuntur, idque non unico modo, vti casu praecedente vsu venit, sed infinitis adco modis.

§. 32. Hinc autem merito excludimus casus quibus m est numerus quadratus, quia tum omnes plane numeri primi, nullo excluso, euadere possunt diuisores formae propositae, id quod etiam inde patet, quod pro A sumi debent omnes diuisores formulae $ss - m$; hinc enim si fuerit $m = ll$, et capiatur $s = l$, haec formula fit 0, at vero ciphra per omnes plane numeros est diuisibilis.

Corollarium 1.

§. 33. Quodsi ergo a fuerit diuisor cuiuspiam numeri formae $xx - myy$, tum omnes numeri primi tam in hac forma $4mi + a$, quam in hac: $4mi - a$, certe erunt diuisores cuiuspiam numeri formae propositae; tum vero etiam vel ipsi, vel per quempiam valorem ipsius f multiplicati, in eadem forma continebuntur.

Corollarium 2.

§. 34. Quoniam omnes valores ipsius A tam positive quam negative accipiuntur, eos non ultra terminum $\pm m$ continuari necesse est, ideoque si numeri $m - ss$, vel $ss - m$, ordine scribantur, valores litterae s non ultra $\frac{1}{2}p$ continuare opus est, siquidem p denotet maximum numerum primum minorem quam $\pm m$.

Corollarium 4.

§. 35. Cum valores producti fb sint $m, m-1, m-4, m-9, m-16, m-25$, etc., qui ab initio decrescent, si ex quopiam maiore sumatur fb , in minoribus vero occurrant siue fk , siue kk , ita vt k sit $\angle f$, tum in indices loco f referri debet k ; vnde si fuerit $k=1$, multitudo indicum hiac non augebitur: si enim fuerit fP formae $xx-my$, siue $myy-xx$, tum etiam semper bP eandem habebit formam, ideoque etiam kP eandem formam habebit.

Scholion I.

§. 36. Postquam omnes numeri primi ipso $4m$ minores simulque ad eum primi, fuerint notati, qui sint a, b, c, d , etc. reliqui etiam notentur, qui sint $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. et numeri compositi vel erunt producta ex numeris a, b, c, d , etc. vel producta ex binis exclusorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. Quodsi ergo P denotet omnes diuisores primos numerorum formae $xx-my$, sumamus Π pro denotandis numeris inde exclusis, erit.

$$P = 4m i \pm (a, b, c, d, \epsilon, \text{etc.}),$$

$$\Pi = 4m i \pm (\alpha, \beta, \gamma, \delta, \epsilon, \text{etc.}),$$

vnde pro quoquis numero m istae binae formulae facile construentur; semper autem ambae pari terminorum numero constabunt. Veluti si fuerit $m=21$, ita vt ex diuisoribus excludi debeant numeri 3 et 7 cum suis multiplis, euoluantur numeri ex forma $21-ss$ oriundi, nullo respectu habito siue sint positivi siue negatiui, et pro quoquis notentur diuisores primi, praeter 3 et 7, non superantes $2m=42$, quae operatio hoc modo instituatur.

$21 - ss$	Diuifores.	$21 - ss$	Diuifores.
21		79	—
20	5	100	5
17	17	123	41
12	—	148	37
5	5	175	5
4	—	204	17
15	5	235	—
28	—	268	—
43	—	303	—
60	5	340	17, 5

Hinc ergo valores pro litteris a, b, c, d , sunt 5, 17, 37, 41, exclusi vero, litteris $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. denotati, sunt 11, 13, 19, 23, 29, 31: ad illos igitur accedit compositus 25, ita ut ambae nostrae formulae futurae sint

$$P = 84i \pm (1, 5, 17, 25, 37, 41),$$

$$\Pi = 84i \pm (11, 13, 19, 23, 29, 31).$$

Sicque utraque forma eodem terminorum numero constat, id quod semper fieri necesse est. Pro productis autem fb , prouti ex terminis decrescentibus oriuntur, habebimus sequentia: 3.7, 4.5, 3.4, 1.5, 1.4, ex quorum minimis 5 et 4 patet, unitatem tantum inter indices esse referendam. Hinc ex 3.4 etiam 3 ad unitatem reducitur, unde concluditur, unicum dari indicem 1. Hic conueniebat etiam formulas afferre pro numeris qui nullo modo diuifores esse possunt, quas in superiori tabula superfluum fuisset adiungere, quoniam si in formulis pro P datis singula signa in contraria mutentur, tum eas praebebunt omnes numeros II.

Tabula

Tabula exhibens omnes diuisores primos pro numeris
formae vel $xx - myy$ vel $myy - xx$, vna cum
indicibus f .

Vbi perpetuo signa ambigua simul locum inueniunt.

m	P et II.	f
2	$8i \pm 1$	I
	$8i \pm 3$	
3	$12i \pm 1$	I
	$12i \pm 5$	
5	$20i \pm (1, 9)$	I
	$20i \pm (3, 7)$	
6	$24i \pm (1, 5)$	I
	$24i \pm (7, 11)$	
7	$28i \pm (1, 3, 9)$	I
	$28i \pm (5, 11, 13)$	
8	$32i \pm (1, 7, 9, 15)$	I
	$32i \pm (3, 5, 11, 13)$	
10	$40i \pm (1, 3, 9, 13)$	I, 2
	$40i \pm (7, 11, 17, 19)$	
11	$44i \pm (1, 5, 7, 9, 19)$	I
	$44i \pm (3, 11, 13, 17, 21)$	
12	$48i \pm (1, 11, 13, 23)$	I
	$48i \pm (5, 7, 17, 19)$	
13	$52i \pm (1, 3, 9, 17, 23, 25)$	I
	$52i \pm (5, 7, 11, 15, 19, 21)$	
14	$56i \pm (1, 5, 9, 11, 13, 25)$	I
	$56i \pm (3, 15, 17, 19, 23, 27)$	
15	$60i \pm (1, 7, 11, 17)$	I, 2
	$60i \pm (13, 19, 23, 29)$	

<i>m</i>	P et II.	<i>f</i>
17	$68i \pm (1, 9, 13, 15, 19, 21, 25, 33)$	I
	$68i \pm (3, 5, 7, 11, 23, 27, 29, 31)$	
18	$72i \pm (1, 7, 17, 23, 25, 31)$	I
	$72i \pm (5, 11, 13, 19, 25, 35)$	
19	$76i \pm (1, 3, 5, 9, 15, 17, 25, 27, 31)$	I
	$76i \pm (7, 11, 13, 21, 23, 29, 33, 35, 37)$	
20	$80i \pm (1, 9, 11, 19, 21, 29, 31, 39)$	I
	$80i \pm (3, 7, 13, 17, 23, 27, 33, 37)$	
21	$84i \pm (1, 5, 17, 25, 37, 41)$	I
	$84i \pm (11, 13, 19, 23, 29, 31)$	
22	$84i \pm (1, 3, 7, 9, 13, 21, 25, 27, 29, 39)$	I
	$84i \pm (5, 15, 17, 19, 23, 31, 35, 37, 41, 43)$	
23	$92i \pm (1, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 25, 29, 41, 43)$	I
	$92i \pm (3, 5, 17, 21, 27, 31, 33, 35, 37, 39, 45)$	
24	$96i \pm (1, 5, 19, 23, 25, 29, 43, 47)$	I
	$96i \pm (7, 11, 13, 17, 31, 35, 37, 41)$	

Scholion 2.

§. 37. Manifestum hic est, formulas P et II pro casu $m=24$ non differre ab iis, quae pro casu $m=6$ sunt datae, quemadmodum rei natura postulat, quoniam forma $xx - 6yy$ redigitur ad formam $xx - 24yy$, dum in priore loco y scribitur $2y$, quae conuenientia in genere locum habere debet, si numerus m per 4, aliumque numerum quadratum, multiplicetur. Eadem quoque harmonia reperitur in formulis prioris problematis: interim tamen discrimen intercedere potest ratione indicum f , quam ob causam tales casus a se inuicem distinximus. His igitur expeditis coronidis loco subiungam duo theorematum, quibus in casibus prioris problematis formulae P

- Noua Acta Acad. Imp. Sc. T. I.

K

ad

ad membrum $2ni$ sunt reductae, et quorum veritatem ex hactenus traditis haud difficulter cognoscere licet.

Theorema 3.

§. 38. Si fuerit $n = 4k + 1$, vel $n = 4k + 2$, quoties fuerit $4ni + 2n + 1$ numerus primus, is erit divisor formae $xx + ny^2$.

Theorema 4.

§. 39. Si fuerit vel $n = 4k$, vel $n = 4k - 1$, tum, quoties fuerit $4ni - 2n + 1$ numerus primus, is erit divisor formae $xx + ny^2$.